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Anotace

V rámci této bakalářské práce je řešeno téma dekompozice nadzemní části

porostu v mokřadech. V procesu dekompozice dochází k uvolňování skleníkových

plynů, které jsou v současné době studovány převáţně z hlediska klimatických změn.

Rychlost dekompozice byla studována na zaplavovaném území Mokrých Luk u

Třeboně. Intenzita rozkladných procesů byla zjišťována pomocí metody opadových

sáčků (litter-bags). Sáčky se sušinou byly v dubnu roku 2009 umístěny v okolí

automatické meteorologické stanice na čtyři náhodně vybraná místa na jaře roku

2009. Sáčky s opadem byly upevněny tak, aby jejich poloha kopírovala polohu

stařiny na bultech. V práci byly stanoveny hodnoty rychlosti dekompozice ze dvou

odběrů, které proběhly v létě a na podzim roku 2009. Získané hodnoty rychlosti

dekompozice jsou diskutovány s výsledky výzkumu Kovářové, která metodu

opadových sáčků na lokalitě Mokrých Luk u Třeboně pouţila v minulosti.
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Anotation

This work deals with the decomposition of aboveground vegetation in wetlands.

The decomposition process leads to the release of greenhouse gases, which are

currently being studied primarily in relation to current climate change. The

decomposition rate was established on the flooded part of the Wet Meadows near

Třeboň. The intensity of degradation processes was evaluated using the litter-bag

method. Bags of dry matter were located in the vicinity of the automatic

meteorological station at four randomly selected sites in April 2009. The litter bags

were fixed so that their positio followed the natural positionof the standing dead

matter. Values of the decomposition rate were assessed for two sampling, summer

and autumn 2009. The obtained values of decomposition rates are discussed with the

results of Kovářová who used the litter-bags method on Wet Meadows near Třeboň

in the past.
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1. Úvod

Lokalita Mokré Louky u Třeboně představuje mokřadní biotop. Mokřad je

území, které je stále nebo částečně zaplavené. Na území Mokrých Luk jsou záplavy

sezónního charakteru, na jaře převáţně díky tání sněhu, v létě jsou hlavním důvodem

deště. Na zaplavování má také podíl regulace a obhospodařování rybníka Roţmberk.

Na lokalitě probíhají celou řadu let výzkumy, zabývající se studiem tohoto území

z hlediska fauny, flóry či meteorologických charakteristik.

V rámci své bakalářské práce jsem se zabývala tématem dekompozice

v mokřadech. Lokalita Mokrých Luk byla vybrána jako modelové území. Mokřady

mohou být významným zdrojem skleníkových plynů, mezi které patří zejména oxid

uhličitý, metan a oxid dusný. Dekompozice, tedy rozkladné procesy, jsou součástí

koloběhu uhlíku a dusíku. Studium mokřadů je z hlediska koloběhu uhlíku

v současné době v popředí zájmu, a to převáţně v souvislosti s klimatickými

změnami.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit rychlost dekompozice opadu

z nadzemních částí rostlin pomocí metody opadových sáčků. Zvolenou lokalitou je

jiţ zmíněná zaplavovaná část Mokrých Luk u Třeboně.

Postup pro vypracování bakalářské práce:

1. Zpracovat literární přehled a získat informace o dekompozici biomasy

v mokřadních ekosystémech.

2. Pro zvolenou metodu připravit opadové sáčky s biomasou ostřice štíhlé a umístit je

na lokalitě Mokrých Luk v dubnu 2009.

3. Odebrat opadové sáčky s ostřicí štíhlou z lokality ve dvou termínech během roku

2009. Z odebraných vzorků následně stanovit rychlost dekompozice biomasy jako

úbytek sušiny.

4. Porovnat vlastní výsledky s výsledky jiných autorů.
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2. Literární přehled

2.1 Charakteristika mokřadů

2.1.1 Definice mokřadů

Mokřady mají vlastnosti přechodného ekosystému, protoţe zaujímají pozici

mezi terestickým a vodním prostředím. Navíc však mají i vlastní unikátní vlastnosti,

které nejsou známy ani z jednoho typu těchto přilehlých prostředí.

Mokřady nelze zcela přesně definovat. Cowardin et al. (1979 in Štěpánek

2007) charakterizuje mokřady jako přechod mezi terestickým a vodním prostředím.

Mokřadní biotopy musí splňovat alespoň jednu z těchto podmínek:

1. Půda podporuje alespoň po část roku růst hydrofyt. V dalších letech se však tato

situace musí opakovat.

2. Substrátem je hlavně půda hydrická.

3. Hladina vody je v úrovni blízko povrchu země, či voda vytváří mělkou vrstvu na

povrchu substrátu v průběhu vegetačního období. Tento jev se také musí periodicky

opakovat v následujících letech (Cowardin et al. 1979 in Štěpánek 2007).

Mokřady se tedy liší od ostatních ekosystémů přítomností vody. Mají proto

specifické půdy, které podporují růst jiţ zmíněných hydrofyt. Naopak se zde

nevyskytují rostliny netolerantní k zatopení. V půdě mokřadního ekosystému

převládají anaerobní procesy, které vznikají v důsledku zaplavení vodou. To

vyvolává vznik adaptací u ţivých organismů na zaplavení (Keddy 2000).

V Ramsarské úmluvě ve sbírce zákonů č. 396/1990 a článku 1.1 jsou

mokřady definovány jako: „Území s močály, slatinami, rašeliništi a vodami

přirozenými nebo umělými, trvalými nebo dočasnými, stojatými i tekoucími,

sladkými, brakickými nebo slanými, včetně území s mořskou vodou, jejíţ hloubka

při odlivu nepřesahuje 6 metrů“ (www.ochranaprirody.cz).

Corps of Engineers Wetland Delineation Manual (Enviromental Laboratory

1987) definuje mokřady jako oblasti, které jsou trvale zaplaveny nebo saturovány

povrchovou nebo podzemní vodou. Za těchto okolností je přítomna vegetace typicky

adaptovaná na saturované půdní podmínky. Pro tuto definici jsou charakteristické

tyto znaky:
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1. Vegetací jsou makrofyta adaptovaná na dané hydrogeologické a půdní podmínky.

Tyto hydrofytní druhy mají schopnost růst, rozmnoţovat se a úspěšně konkurovat a

přeţívat v anaerobních půdních podmínkách, to vše díky morfologickým,

fyziologickým a reprodukčním adaptacím.

2. Půda je klasifikována jako hydrická s vlastnostmi, které jsou spojeny s

redukovanými půdními podmínkami.

3. Oblast je zaplavena stále či periodicky v průměrné hloubce menší neţ 2 m, nebo je

půda saturována vodou aţ k povrchu během vegetačního období

(http://cistirna.hyperlink.cz/pododkazy/definice.htm).

Z těchto definic jsou pro mokřady charakteristické tyto znaky:

1. Mokřady jsou od ostatních ekosystému odlišné přítomností vody.

2. Půda má své specifické vlastnosti, které se liší od suchozemských.

3. Převaţují rostlinné druhy, tzv. hydrofyta, které jsou adaptovány na půdní saturaci

vodou.

V našich podmínkách řadíme k mokřadům obvykle rybníky a jejich litorál,

mokré louky a prameniště, říční nivy včetně luţních lesů, rašeliniště, podmáčené

smrčiny a umělé mokřady (Kender 2000).

2.1.2 Vlastnosti mokřadních půd

Mokřadní půdy jsou odlišné od půd suchozemských ekosystémů. Hlavním

faktorem, který způsobuje tyto rozdíly, je vodní reţim. Nadbytek vody způsobuje

fyzikální a chemické změny v půdě. Nejvýznamnější efekt zaplavení je izolace

půdního systému od atmosférického kyslíku. Půdní systém se mění od aerobního a

oxidačního na anaerobní a redukční (Vymazal 2004).

V provzdušněné půdě převládají aerobní organismy získávající energii

aerobní respirací. Spotřebovávají kyslík a oxidují cukry na oxid uhličitý. Kyslík je

přítomen v převáţné části půdního profilu (Číţková 2006). Póry jsou tedy vyplněny

vysokým obsahem O2, který je snadno doplňován rychlou difúzí z atmosféry. Kořeny

rostlin mohou v tomto případě získat respirační O2 z půdní atmosféry (Vymazal

2004). Naopak v zaplavených půdách se vyskytuje kyslík pouze ve vrstvě na povrchu
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půdy. V tenké svrchní vrstvě mokrých půd, která je charakteristická hnědou barvou,

se mimo jiné vyskytují další prvky v oxidovaném stavu. Jsou to např. dusík ve formě

NO3
-
, ţelezo ve formě Fe3+, síra ve formě SO42-, a mangan ve formě Mn4+ (Číţková

2006). V půdách zaplavených je difúze vodou zaplavenými póry pomalá. Půda se


[…]


C…celý vzorek v opadovém sáčku

TS O S (N) P (N) BS (N) BS P S (C) P (C) BS(C)

g g g % % g g g

START průměr 98,0 2,0 0,185 9,294

0,868 0,0156 0,8524 98,2 1,8 9,48 0,170 9,31

0,8694 0,0183 0,8511 97,9 2,1 9,48 0,200 9,28

1. ODBĚR

průměr 2,6 0,215 8,216

SD 0,057 0,142

A
široký

A 0,864 0,0187 0,8453 97,8 2,2 8,22 0,178 8,04

B 0,8621 0,0193 0,8428 97,8 2,2 8,32 0,186 8,13

dlouhý B 0,8678 0,0239 0,8439 97,2 2,8 8,62 0,237 8,38

B

široký
A 0,866 0,0207 0,8453 97,6 2,4 8,44 0,202 8,24

B 0,8649 0,0368 0,8281 95,7 4,3 8,57 0,365 8,21

dlouhý
A 0,8695 0,0159 0,8536 98,2 1,8 8,46 0,155 8,31

B 0,8614 0,0146 0,8468 98,3 1,7 8,63 0,146 8,48

C

široký
A 0,8689 0,0223 0,8466 97,4 2,6 8,29 0,213 8,08

B 0,8616 0,0305 0,8311 96,5 3,5 8,32 0,295 8,03

dlouhý
A 0,8642 0,0231 0,8411 97,3 2,7 8,30 0,222 8,08

B 0,8657 0,0239 0,8418 97,2 2,8 8,30 0,229 8,07

D

široký
A 0,8645 0,0184 0,8461 97,9 2,1 8,50 0,181 8,32

B 0,8673 0,0157 0,8516 98,2 1,8 8,53 0,154 8,38

dlouhý
A 0,863 0,0252 0,8378 97,1 2,9 8,46 0,247 8,21

B 0,8631 0,0219 0,8412 97,5 2,5 8,50 0,216 8,28

2.ODBĚR průměr 3,0 0,239 7,835

SD 0,037 0,253

A

široký
A 0,8637 0,0225 0,8412 97,4 2,6 8,16 0,213 7,95

B 0,8615 0,0238 0,8377 97,2 2,8 8,32 0,230 8,09

dlouhý
A 0,8684 0,0238 0,8446 97,3 2,7 8,25 0,226 8,02

B 0,8604 0,0255 0,8349 97,0 3,0 8,17 0,242 7,93

B

široký
A 0,8683 0,0301 0,8382 96,5 3,5 8,48 0,294 8,19

B 0,8635 0,0267 0,8368 96,9 3,1 8,06 0,249 7,81

dlouhý
A 0,8694 0,0258 0,8436 97,0 3,0 8,00 0,237 7,76

B 0,8665 0,0182 0,8483 97,9 2,1 8,10 0,170 7,93

C

široký
A 0,8622 0,0239 0,8383 97,2 2,8 8,09 0,224 7,87

B 0,864 0,0263 0,8377 97,0 3,0 7,61 0,232 7,38

dlouhý
A 0,8642 0,0374 0,8268 95,7 4,3 7,48 0,324 7,16

B 0,862 0,0196 0,8424 97,7 2,3 8,08 0,184 7,90

D

široký
A 0,8642 0,025 0,8392 97,1 2,9 7,95 0,230 7,72

B 0,867 0,0264 0,8406 97,0 3,0 8,12 0,247 7,87

dlouhý
A 0,8653 0,0267 0,8386 96,9 3,1 8,15 0,251 7,90

B 0,8672 0,028 0,8392 96,8 3,2 8,16 0,263 7,90
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Příloha č. 6 Rychlost úbytku bezpopelné sušiny vyjádřená v procentech původní hmotnosti

Tvar sáčku

t0
16.4.2009

t1

21.7.2009

t2

10.11.2009

W0 [g] W1 [g] W2 [g]

Průměr 98,04 86,66 82,65

A

Široký A 98,04 84,83 83,83

Široký B 98,04 85,80 85,34

Dlouhý A 98,04 84,64

Dlouhý B 98,04 88,42 83,63

B

Široký A 98,04 86,90 86,35

Široký B 98,04 86,55 82,39

Dlouhý A 98,04 87,61 81,88

Dlouhý B 98,04 89,49 83,65

C

Široký A 98,04 85,20 82,97

Široký B 98,04 84,66 77,83

Dlouhý A 98,04 85,21 75,49

Dlouhý B 98,04 85,14 83,29

D

Široký A 98,04 87,75 81,43

Široký B 98,04 88,35 83,05

Dlouhý A 98,04 86,63 83,32

Dlouhý B 98,04 87,39 83,30
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Příloha č. 7 Úbytek bezpopelné sušiny vyjádřený v gramech

t0

16.4.2009
t1

21.7.2009
t2

10.11.2009

W0 [g] W1 [g] W2 [g]

Průměr 9,29 8,22 7,84

A

Široký A 9,29 8,04 7,95

Široký B 9,29 8,13 8,09

Dlouhý A 9,29 8,02

Dlouhý B 9,29 8,38 7,93

B

Široký A 9,29 8,24 8,19

Široký B 9,29 8,21 7,81

Dlouhý A 9,29 8,31 7,76

Dlouhý B 9,29 8,48 7,93

C

Široký A 9,29 8,08 7,87

Široký B 9,29 8,03 7,38

Dlouhý A 9,29 8,08 7,16

Dlouhý B 9,29 8,07 7,90

D

Široký A 9,29 8,32 7,72

Široký B 9,29 8,38 7,87

Dlouhý A 9,29 8,21 7,90

Dlouhý B 9,29 8,28 7,90
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Příloha č. 8 Opadové sáčky

Příloha č. 9 Typické bulty ostřice štíhlé

52

Příloha č. 10 Umístění opadových sáčků v porostu

Příloha č. 11 Umístění opadových sáčků v porostu