Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Biologických disciplín

Student: Lucie Klimovičová

Studijní obor: Agroekologie

Název bakalářské práce: Dekompozice nadzemní biomasy travinného mokřadního porostu

Vedoucí bakalářské práce: Doc. RNDr. Hana Čížková, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: V práci se vyskytují hovorové obraty (např. na str. 36: ... Intenzita rozkladu celkové sušiny ... vyšla 1,4701) a neobratné formulace (např. věty bez slovesa - kap. 5.5. na str. 37)

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Překlepy v anglické anotaci, tabulka č. 3 je chybně označena jako tab. č. 2, kapitola 5.6 je v textu chybně uvedena jako kap. 5.5. U číselných hodnot výsledků je třeba důsledně uvádět jednotky (např. LDR v kap. 6.3 na str. 39).

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Předkládaná práce je součástí výzkumu uhlíkové bilance modelového mokřadu Mokré Louky u Třeboně. Jejím hlavním cílem bylo experimentálně odzkoušet modifikaci metody studia dekompozice nadzemní biomasy, která by byla vhodná pro porost s výraznou vertikální strukturou. Autorka precizně provedla experimentální část práce a získala při ní kvalitní data. Vyhodnotila použitou metodiku a na podkladě získaných zkušeností navrhla její doplnění pro navazující výzkum. Provedení experimentu a adekvátní vyhodnocení dat z metodického i věcného hlediska je těžištěm a nejhodnotnější částí práce. Rešeršní část práce dokládá orientaci autorky v problematice z hlediska metodického a znalost základních výsledků zjištěných na studované lokalitě. Rezervou práce a výzvou do případné magisterské diplomové práce zůstává rešeršní zpracování zahraničních poznatků o dekompozici v mokřadech. Formální stránka práce je poznamenána chvatem v závěrečné etapě. Přes uvedené výhrady je práce celkově kvalitní, naplňuje zadání a přináší data cenná v kontextu navazujícího výzkumu.

Datum: 06. 05. 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce: